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HNILOVÁ, PETRA. Problematika migrace v prezidentských předvolebních kampaních

v Mexiku a Spojených státech amerických. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2015, s. 83. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bylo hlouběji porozumět strategiím Cross-Racial Mobilization

a Cross-Border Mobilization využitých v prezidentských volbách v Mexiku a USA, které

se v obou zemích konaly v roce 2012, jejich identifikace a detailní popis a také jejich

komparace. Pro výzkum byla zvolena metoda tématické analýzy induktivního typu, která

vycházela z tradice konstruktivismu a jejíž předmětem byl sémantický, tj. explicitní

a implicitní, obsah předvolebních debat a projevů kandidátů prezidentských voleb

v Mexiku a USA. Prostřednictvím tématické analýzy bylo v rámci debat a projevů

prezidentských voleb v USA identifikováno celkem pět tématických bloků: Obraz imigrace

a imigranta, Ekonomická krize, Vzdělání, Přesvědčovací techniky a Zahraniční vztahy USA

se zeměmi Latinské Ameriky a v předvolebních debatách a projevech mexických

prezidentských voleb celkem tři tématické bloky: Obraz mexického emigranta, Přísliby

a Přesvědčovací techniky. V případě prezidentských voleb v USA bylo téma imigrace

předmětem politické diskuze mezi prezidentskými kandidáty, v případě prezidentských

voleb v Mexiku téma migrace nebylo předmětem politické debaty a mexičtí prezidentští

kandidáti se mezi sebou odlišovali spíše tím, kolik důrazu kladli na téma migrace,

než svými názory na ni. Přes tyto rozdíly kandidáti obou prezidentských voleb využívali

k mobilizaci voličů mexického původu žijících v USA velmi podobných přesvědčovacích

prostředků: přísliby, kritiky a očerňování, nebo identifikaci s imigranty/emigranty. Svou

strukturou si tedy strategie CRM a CBM byly do jisté míry velmi podobné.
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Úvod

Předmětem výzkumu jsou předvolební strategie, které kandidáti využili v rámci

předvolebních kampaní v prezidentských volbách v Mexiku a USA v roce 2012

k mobilizaci voličů mexického původu žijících na území USA.
1
Obsahem předvolebních

kampaní je třeba se zabývat nejen z toho důvodu, že zachycuje, jaká témata kandidáti

považují za důležitá, ale také proto, že obsah předvolebních kampaní určuje, jaká témata

budou dále diskutována a vnímána jako důležitá celou společností.
2
Předvolební strategie,

které kandidát vědomě využívá k mobilizaci voličů jiné rasy, než ke které sám přísluší,

za účelem získání jejich volební podpory, budeme dle Collingwooda et al. (2014)

označovat jako Cross-Racial Mobilization (CRM). V rámci našeho výzkumu se zaměříme

na CRM využívanou kandidáty prezidentských voleb v USA k mobilizaci voličů

mexického původu. Do CRM spadá jak využívaná rétorika, hesla, slogany, zkrátka jakákoli

sdělení, která mají za cíl oslovit voliče mexického původu, tak veřejně publikované názory

a sliby ohledně imigrační politiky. CRM využívá veškeré známé nástroje a komunikační

kanály k mobilizaci voličů a prostupuje všemi fázemi předvolební kampaně. (Collingwood

et al. 2014) Naproti tomu předvolební strategie vědomě využívané kandidáty k mobilizaci

voličů žijících v zahraničí budeme označovat jako Cross-Border Mobilization (CBM).

CBM je námi vytvořený pojem po vzoru CRM. V diplomové práci se soustředíme na CBM

strategie využívané kandidáty prezidentských voleb v Mexiku k mobilizaci mexických

voličů žijících v USA.

Z hlediska prezidentských voleb v Mexiku budou do skupiny voličů, které se snaží

mobilizovat strategie CBM, spadat všichni mexičtí občané, kteří žijí na území USA a mají

právo volit v mexických prezidentských volbách.
3
Může se tedy jednat o legální i nelegální

imigranty, naturalizované imigranty, kteří přijetím amerického občanství neztratili

to mexické. Do budoucna s tím, jak budou dospívat děti mexických imigrantů, sem budou

1
Oficiální názvy států jsou Estados Unidos Mexicanos a United States of America, nicméně vzhledem k délce

oficiálních názvů a četnosti jejich opakování v následujícím textu budou dále používány termíny Mexiko

a USA.
2
Podle teotie nastolování agendy tím, jaká témata masová média vybírají k odvysílání, ovlivňují, jaká témata

jsou společností považována za důležitá, o čem se ve společnosti mluví a diskutuje a jakým způsobem lidé

nahlížejí na tyto témata. (Kunczik 1995: 124-127)
3
Mexiko poprvé umožnilo volbu ze zahraničí v roce 2006. Volební hlasy ze zahraničí jsou distribuovány

prostřednictvím pošty. (IDEA Internacional a IFE 2008: 11–39, 200–204)
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patřit také ti, kteří se sice již narodili v USA, ale po rodičích mají též mexické občanství.
4

Z hlediska prezidentských voleb v USA do skupiny voličů, na které jsou zaměřené strategie

CRM, zahrnujeme všechny obyvatele mexického původu, ať už se původně narodili

v Mexiku nebo již na území USA, kteří získali americké občanství a s ním i právo volit

v amerických prezidentských volbách.

Přestože skupiny voličů, které se snaží mobilizovat předvolební strategie CRM

a CBM, nejsou zcela totožné, tyto dvě voličské skupiny se mohou i částečně překrývat.

Mexiko totiž od roku 1998 povoluje dvojí občanství. (González Martín 2000: 883) Jedná

se o voliče, kteří jsou si v mnohém podobní vzhledem ke své specifické zkušenosti

s migrací. Z toho důvodu můžeme předpokládat, že to, co definuje předvolební strategie

CRM v případě voličů mexického původu žijících v USA, není rozdílná rasa, na základě

které definuje strategie CRM Collingwood et al. (2014), ale právě zkušenost s migrací.

Jak se pokusíme ukázat, také v případě mexických prezidentských voleb existují

předvolební strategie, které nazýváme CBM, jenž se shodně zaměřují na mexické migranty

žijící v USA.

Cílem výzkumu je hlouběji porozumět strategiím CRM a CBM využitých

v posledních prezidentských volbách v Mexiku a USA, jejich identifikace a detailní popis

a také jejich komparace. Cílem výzkumu je tedy také mimo jiné srovnat předvolební

strategie CRM využité při prezidentských volbách v USA s předvolebními strategiemi

CBM použitými v prezidentských volbách v Mexiku. Provedeme výzkum explorativního

charakteru, který se zaměří na nový, dosud plně neprozkoumaný fenomén. Účelem

výzkumu nebude ověřování hypotéz, ale zmapování jednotlivých předvolebních strategií

CRM a CBM. Výzkum ukáže, jakou důležitost kandidáti připisují fenoménu migrace

a samotným migrantům a jaká témata týkající se migrace kandidáti považují za významná.

Výzkum obsahu předvolebních kampaní je důležitý, protože to, jaká témata jsou

diskutována v předvolebních kampaních, určuje, jaká témata budou vnímána jako klíčová

4
V roce 1998 byl v Mexiku přijat zákon (Ley de Nacionalidad), který povoluje dvojí občanství. V praxi to má

za následek, že ani v případě přijetí amerického občanství mexický emigrant neztrácí mexické občanství

a s ním i právo na účast ve volbách. (González Martín 2000: 883) Dalším podstatným faktem je, že také děti

mexických emigrantů narozené v USA mohou získat mexické občanství. Mexické zákony totiž umožňují

nejen získání mexického občanství narozením na území Mexika nezávisle na národnosti rodičů (ius solis),

ale také získání mexického občanství po rodičích, nebo rodiči narozeném na území Mexika, nezávisle

na místě narození dítěte (ius sanguinis).

3

v celé společnosti. Získané poznání také poslouží jako základ k dalšímu studiu tohoto

fenoménu.

Světová migrace nabývá stále větších rozměrů a přináší nové výzvy pro kandidáty,

kteří se nově ve svých předvolebních kampaních musí zaměřovat také na voliče, kteří žijí

v zahraničí, nebo kteří se na dané území přistěhovali teprve nedávno a možnost účastnit

se voleb získali až v průběhu svého života. Z těchto důvodů bylo vybráno téma

předvolebních strategií zaměřených na voliče se zkušeností s migrací. Mexiko a USA jsou

potom jedinečným případem pro studium fenoménu migrace v latinskoamerickém

prostředí. Voliči mexického původu žijící v USA představují 5,9 % všech voličů USA

a dle odhadů okolo 3,2 % do 5,1 % všech voličů Mexika. (Motel a Passel 2012, Santibáñez


[…]


debatách a projevech kandidátů prezidentských voleb v USA a Mexiku jsme zjistili, že tyto

diskurzy se od sebe zásadně odlišují. Diskurz imigranta je založen na kritériu amerických

hodnot, které rozdělují imigranty na chtěné a nechtěné, na kritériu imigračního zákona,

na jehož základě je možné odlišit imigranty legální a ilegální, a subjektivní definice

prezidentských kandidátů vycházejí z jimi navrhované imigrační reformy. Subjektivní

definice „žádoucího“ imigranta kandidátů se přitom od sebe hodně odlišují. Diskurz

emigranta je naproti tomu založen na kritériu pevnosti jeho vazby s Mexikem, přičemž

zachování si vazeb na Mexiko je hodnoceno pozitivně a naopak nezájem o Mexiko

je hodnoceno negativně, na kritériu politické inkluze/exkluze ze strany mexických úřadů

48

Období pro registraci v posledních prezidentských volbách v roce 2012 probíhalo v době od 1. října 2011

do 15. ledna 2012, zatímco tři prezidentské debaty se v Mexiku konaly až 6. května, 10. června a 19. června

2012. Ze zahraničí nakonec přišlo pouze 40 961 hlasů, z čehož 40 737 bylo vyhodnocených jaké platné.

(EU Election Expert Mission 2012: 18, Instituto Federal Electoral 2011: 83–88, Instituto Federal Electoral

2012: 41-45)
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a na kritériu pozitivního či negativního postoje americké vlády a veřejnosti k mexickým

emigrantům žijícím v USA. Subjektivní definice emigranta jednotlivých kandidátů

prezidentských voleb v Mexiku se přitom téměř shodují.

Podobně jsme také zjistili, že obsah příslibů prezidentských kandidátů směrem

k imigrantům/emigrantům je odlišný. Zatímco prezidentští kandidáti amerických

prezidentských voleb se zaměřují na oblast imigrační reformy, vzdělání a zahraničních

vztahů s dalšími latinskoamerickými státy, prezidentští kandidáti mexických

prezidentských voleb slibují zlepšení ekonomických a bezpečnostních podmínek v Mexiku,

rozšíření možností ovlivňování politických rozhodnutí mexické vlády, a zajištění lepších

životních podmínek mexických emigrantů žijících v USA. Také v oblasti příslibů

se prezidentští kandidáti prezidentských voleb v USA značně rozcházejí. Například jsme

mohli identifikovat zcela odlišné názory obou kandidátů na řešení nelegální imigrace.

Oproti tomu přísliby kandidátů mexických prezidentských voleb jsou si velmi podobné

a odlišují se mezi sebou spíše tím, kolik prostoru problematice migrace ve svých projevech

věnují.

Na základě těchto skutečností jsme došli v závěru, že zatímco v případě

prezidentských voleb v USA v roce 2012 bylo téma imigrace předmětem politické diskuze

mezi prezidentskými kandidáty, v případě prezidentských voleb v Mexiku téma migrace

nebylo předmětem politické debaty a mexičtí prezidentští kandidáti se mezi sebou

odlišovali spíše tím, kolik důrazu kladli na téma migrace, než svými názory na ni.

Přes tento základní rozdíl mezi kandidáty prezidentských voleb v USA a Mexiku, kandidáti

obou prezidentských voleb využívali k mobilizaci voličů mexického původu žijících v USA

velmi podobných přesvědčovacích prostředků: již zmiňované přísliby, kritiky a očerňování,

přímé výzvy ke zvolení, nebo identifikaci s imigranty/emigranty. Svou strukturou si tedy

strategie CRM a CBM byly do jisté míry velmi podobné.

Pro zobecnění našich závěrů ohledně strategií CRM a CBM je třeba si nicméně

uvědomit, že součástí předvolebních kampaní nejsou pouze prezidentské debaty

a předvolební projevy, ale mimo to také volební spoty, slogany, billboardy, letáky, dopisy,

ale v poslední době se stávají populárními také například mobilizační strategie

prostřednictvím sociálních sítí na internetu. Námi provedený výzkum tedy neposkytuje
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celkový pohled na strategie CRM a CBM využité v posledních prezidentských volbách

v USA a Mexiku, ale pouze na část strategií CRM a CBM, které byly využity

v předvolebních debatách a projevech. Pro získání celkového pohledu by bylo vhodné

v budoucnu provést výzkum, který by hodnotil strategie CRM a CBM, které byly využity

právě ve volebních spotech, sloganech, na sociálních sítích apod.

Přesto můžeme hodnotit náš výzkum jako přínosný, protože může sloužit jako

základ budoucích výzkumů strategií CRM a CBM využitých ať už ve volbách v jiných

státech, nebo ve volbách v USA a Mexiku v budoucnu. Výzkum odhalil hlavní tématické

bloky, které kandidáti považují za významné. Identifikace tématických bloků

předvolebních kampaní je důležitá z toho důvodu, že témata, která jsou diskutována

v předvolebních kampaních, určují, jaká témata budou vnímána jako klíčová v celé

společnosti. Provedený výzkum navíc může posloužit jako základ budoucích studií také

tím, že nalezené tématické bloky a jednotlivá subtémata mohou být využity například jako

kategorie pro provedení obsahové analýzy. Vhodné by bylo celý výzkum zopakovat

pro příští prezidentské volby, které se budou v USA konat v roce 2016 a v Mexiku v roce

2018. Mexiko má totiž poměrně krátkou zkušenost s volbou „na dálku“. Mexičtí emigranti

neměli až do roku 2006 možnost posílat své hlasy ze zahraničí, nicméně v prezidentských

volbách v roce 2012 byly strategie CBM již součástí předvolebních kampaní mexických

prezidentských kandidátů. Do budoucna by bylo zajímavé zkoumat, zda-li se téma migrace

v rámci prezidentských voleb v Mexiku stalo předmětem politické diskuze tak, jak je tomu

v případě USA.
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