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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka P. Hnilová si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé a nosné téma
týkající se problematiky migrace v prezidentských předvolebních kampaních v Mexiku
a Spojených státech amerických, přičemž toto téma pojala poměrně originálním
způsobem za využití konceptu Cross-Racial Mobilization a Cross-Border Mobilization
strategií.

Cíle práce jsou definovány na s. 2, kde autorka deklaruje záměr „hlouběji porozumět
strategiím CRM a CBM využitých (SIC!) v posledních prezidentských volbách v Mexiku
a USA“. V neposlední řadě P. Hnilová kromě identifikace a detailního popisu těchto
strategií hodlá přistoupit ke komparaci „předvolebních strategií CRM využitými při
prezidentských volbách v USA s předvolebními strategiemi CBM použitými v
prezidentských volbách v Mexiku“ (s. 2).

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Co se týká teoretického rámce, se autorka opírá především o modely strategií CRM a
CBM, kterým je věnována třetí a čtvrtá kapitola. Z hlediska metodologického P.
Hnilová ve své práci využívá tematické analýzy (viz s. 3 a 4), přičemž svůj celkový
metodologický koncept uceleně prezentuje v rámci samostatné druhé kapitoly, kde
mj. rozebírá postup kódování. Domnívám se, že zvolený konstruktivistický přístup je
vzhledem k tematickému vymezení práce adekvátní a autorka jej aplikovala vhodným
způsobem, ačkoli si byla sama vědoma jistých překážek i nevýhod zvoleného
výzkumného designu.

Autorka čerpala z adekvátního množství pramenů a literatury a to v podstatě
výhradně zahraniční provenience, ať už se jednalo o zdroje hispanofonní či
anglofonní. P. Hnilová neopomíjí klíčová díla a zásadní texty ve vazbě na téma práce.
Taktéž poznámkový aparát je v textu využit odpovídajícím způsobem a vhodně
doplňuje informace uvedené v textu.

Struktura práce

Úvod práce obsahuje všechny potřebné náležitost odborného textu, včetně
tematického vymezení, cílů práce, představení struktury a dobré analýzy zdrojové
základny a kritické reflexe tématu v odborném prostředí.

Práci autorka, kromě úvodu a závěru, člení do pěti velkých hlavních kapitol. Struktura
textu je vzhledem ke stanovenému cíli, resp. cílům, tvořena logicky a vyváženě.
V první kapitole P. Hnilová popisuje politicko-historický kontext volebního chování
migrantů a neopomíjí také podkapitolu, ve které rozebírá další teoretické aspekty
volebního chování migrantů, kde upozorňuje na výsledky již provedených výzkumů.
Mj. zde vysvětluje i formování CRM strategie. Druhá část se věnuje již výše
zmiňované metodologii.

Třetí kapitola, která je nejrobustnější a velmi zdařilou součástí předložené práce,
analyzuje strategie CRM v prezidentských volbách v USA. Pozitivně oceňuji analytické
schopnosti autorky, které jsou využity v rámci jednotlivých podkapitol, v nichž P.
Hnilová rozebírá jednotlivé tematické okruhy (obraz imigrace a imigranta,
ekonomickou krizi, vzdělání atp.) z pohledu diskurzu Baracka Obamy a Mitta
Romneyho. Analýza je pak vhodně doplněna rozborem přesvědčovacích technik a
postupů a nechybí ani vysvětlení vztahu mezi jednotlivými tematickými bloky.

Následující čtvrtá kapitola se zabývá strategiemi CBM v prezidentských volbách
v Mexiku. Ani této pasáži nehodlám vytýkat žádná podstatná pochybení. Zde jsou
identifikovány tři tematické okruhy, které jsou představeny v rámci diskurzu
jednotlivých mexických prezidentských kandidátů. Závěr na necelých pěti stranách
pak vhodným způsobem shrnuje poznatky práce, ale i komplikace při sběru materiálů
a psaní, a soustředí se na zodpovězení cílů vytyčených v úvodu práce.

Formální stránka

Po formální stránce předložený text vykazuje některé drobnější prohřešky jako
například překlepy (seznam zkratek, s. 1 v pozn. aparátu, název kapitoly 4.3),
nesprávné větné vazby (s. 2), chyby v interpunkci či gramatice (např. s. 22, s. 25)
atd., nicméně tyto chyby zásadním způsobem neovlivňují celkový dobrý dojem
z textu. Stylisticky je text, až na občasné kostrbatosti a nesprávné větné vazby,
napsán na solidní úrovni.

Závěrem

Práci jako celek lze hodnotit pozitivně, neboť autorka ve svém textu prokázala
jednoznačně schopnost interpretativní práce s odbornými (zejména cizojazyčnými)
zdroji a dobrou orientaci v daném tématu. Kladně též hodnotím zodpovědný přístup
autorky k samotnému procesu psaní práce, její analytické schopnosti a metodologický
přístup.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 25. května 2015.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.